JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1011 | Ano XI | 09 de dezembro de 2019 35

que exerce na Câmara Municipal de Maricá-RJ, conforme Parágrafo Único do Art. 24 da Lei Complementar
nº. 285/2017.                                                                                                                                        Regis-
tre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 13 de novembro de 2019.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 213 DE 13 DE NOVEMBRODE 2019 .
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
QUE LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº. 285 DE 11 DE ABRIL DE 2017,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor ALCEBIADES MACHADO FILHO para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR
III, nível 10 nesta Câmara.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 13 de  novembro de 2019.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 214 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ALCEBIADES MACHADO FILHO gratificação especial estipulada em  60%  (ses-
senta  por cento) da função que exerce na Câmara Municipal de Maricá-RJ, conforme Parágrafo Único do
Art. 24 da Lei Complementar nº. 285/2017.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 13 de novembro de 2019.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº007079/2019
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO N.º 20/2019- CODEMAR HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HOMOLOGO o PROCEDIMENTO LICITA-
TÓRIO ABERTO, com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual redação que tem
por objeto: Concessão de uso de área de Hangar com investimento, destinada à exploração comercial de
táxi aéreo, hangaragem de aeronaves próprias e/ou terceiros e/ou oficina de manutenção de aeronaves
do ramo offshore. Adjudicando o objeto em favor da OMNI TÁXI AÉREO S.A, CNPJ Nº 03.670.763/0001-
38, NO VALOR DE R$ 812.906,14 (Oitocentos e doze mil, novecentos e seis reais e quatorze centavos).
Em 06 de Dezembro de 2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 24/2019
Processo Nº 15114/2019
O Presidente da CPL: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas atribuições, informa que o Procedi-
mento Licitatório Aberto supracitado previsto para o dia 06/12/2019 às 10hs, está suspenso sine die, para
alteração no edital. Informações pelos e-mails: licitações@codemar-sa.com.br / cplcodemar01@gmail.
com.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 24008/2019 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO, com
fulcro no art. 30, da Lei Federal nº 13.303/16 e suas alterações, para CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO
ESPECIALIZADO EM DIREITO TRABALHISTA. Em favor da OLIVEIRA E LIMA ADVOGADOS ASSOCIA-
DOS – CNPJ Nº 03.552.702/0001-76, no valor de R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais).
Essa publicação gera efeitos retroativos, contados do dia 28 de novembro de 2019.
Em 03 de dezembro de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 55/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3447/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - BRG BRASIL CONSULTORIA LTDA;
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM REALIZAÇÃO DE DUE DILIGENCE CONTÁBIL, NOS EXATOS TERMOS DESCRITOS NA
PROPOSTA E TERMO DE REFERÊNCIA;
VALOR: R$480.000,00 (QUATROCENTOS E OITENTA MIL REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 13.303 DE 30 DE JUNHO DE 2016; O REGULAMENTO INTERNO DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS DA CODEMAR, E TODAS AS DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO
TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPECIAL;
EMPENHO N.º: 788/2019;
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2019.
MARICÁ, 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 184 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 55/2019, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3447/2019.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22, §4º do decreto municipal
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º
55/2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em realização de DUE DILIGENCE CON-
TÁBIL, nos exatos termos descritos na proposta e termo de referência. Resolve:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo
mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: VANESSA BARROS TEIXEIRA 059

FISCAL TÉCNICO: ANDRESSA LIMA DE MATOS 201
FISCAL ADMINISTRATI-
VO:

LARA PACHECO MELO DE MO-
RAES COUTINHO 163

SUPLENTE: MARIANA RIBEIRO SORRENTI-
NO VALENTIM 180

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 25 de novembro de 2019.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 06 de dezembro de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

ORDEM DE REINÍCIO
Estamos emitindo ordem de reinício em 09/12/2019 ao contrato n.º 52/2018 do processo administrativo n.º
23051/2017.
Partes: Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A. e ENGEBIO – Engenharia de Meio
Ambiente Ltda
Objeto: Empresa especializada para execução de obras de infraestrutura no sitio aeroportuário de Maricá
dentre as quais: implantação de estacionamento para veículos de passeio, execução de rede de abaste-
cimento de água potável, execução de passeios com acessibilidade conforme NBR 9050, e edificação de
serviços, lixeira e cabine de transformação de energia elétrica.
Maricá, 03/12/2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

MINUTA DE PUBLICAÇÃO
COMPANHIA  DE  DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ  – CODEMAR/S.A.
A DIRETORIA DE OPERAÇÕES, através do Diretor Presidente, no uso de suas atribuições, comunica a
convocação de Luciano Nascimento de Oliveira para preenchimento de vaga de Multiplicador divulgada,
após a desistência de Joseildo Bezerra de Lima e tendo em vista que o candidato se mostrou apto ao perfil
necessário para o exercício da função
Maricá, 27 de novembro de 2019
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
Matrícula 20

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ

Portaria de Nomeação Nº 121-DP, de 02 de dezembro de 2019.
O Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento de Maricá-SANEMAR, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 61, VI do Estatuto da Companhia, RESOLVE:
Art. 1º Nomear CLAUDIO CESAR MANHÃES DE CARVALHO, CPF 529.977.907-00, matrícula nº 800.076,
a partir de 01/11/2019, para o cargo de SUPERINTENDENTE DE AUDITORIA INTERNA, vinculado ao
COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
gerando seus efeitos legais a partir de 01/11/2019.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA SANEMAR,
Maricá - RJ, em 02 de dezembro de 2019.
Edes Fernandes de Oliveira – Diretor-Presidente.

Portaria de Nomeação Nº 122-DP, de 02 de dezembro de 2019.
O Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento de Maricá-SANEMAR, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 61, VI do Estatuto da Companhia, RESOLVE:
Art. 1º Nomear ALESSANDRA CAVALCANTI COUTO, CPF 108.177.717-60, matrícula nº 800.077, a partir
de 01/11/2019, para o cargo de ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING, vinculado à PRESI-
DÊNCIA. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir
de 01/11/2019.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA SANEMAR,
Maricá - RJ, em 02 de dezembro de 2019.
Edes Fernandes de Oliveira – Diretor-Presidente.

Portaria de Nomeação Nº 123-DP, de 02 de dezembro de 2019.
O Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento de Maricá-SANEMAR, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 61, VI do Estatuto da Companhia, RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARCELLA COUTINHO DIAS DA COSTA, CPF 088.684.067-80, matrícula nº 800.078, a
partir de 01/11/2019, para o cargo de ASSESSORA DE RECURSOS HUMANOS, vinculado à DIRETORIA
ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando
seus efeitos legais a partir de 01/11/2019.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA SANEMAR,
Maricá - RJ, em 02 de dezembro de 2019.

miriam.morceli
Realce